Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MAPS-08

Public Policy

(सार्वजनिक नीति)

M. A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-13 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the various government policies and programmes for the welfare of women in India.
 भारत में महिला कल्याण हेतु विभिन्न सरकारी नीतियों और कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।
- 2. Describe centre-state administrative relations in India. भारत में केन्द्र-राज्य प्रशासनिक सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।
- 3. What are the problems of National Integration ? Discuss in detail.
 - राष्ट्रीय एकीकरण की क्या समस्याएँ हैं ? विस्तार से बताइये।
- 4. What are the causes of low agricultural productivity in India? Give suggestions to increase agricultural productivity.

भारत में निम्न कृषि उत्पादकता के क्या कारण हैं ? कृषि उत्पादकता में वृद्धि हेतु सुझाव दीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe poverty alleviation programmes in India.
 भारत में गरीबी निवारण कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।
- Discuss the objectives of New Industrial Policy in India.
 भारत में नई औद्योगिक नीति के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- Critically evaluate the importance of appropriate technology.
 समुचित एवं बेहतर तकनीक की महत्ता की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- Write a short note on family welfare programme in India.
 भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- What are the main elements of energy conservation ?
 Explain.
 ऊर्जा संरक्षण के प्रमुख तत्व क्या हैं ? समझाइए।
- Evaluate various efforts of administrative reforms in India after independence.
 स्वतन्त्रता के पश्चात् भारत में प्रशासनिक सुधार के विविध प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए।
- 7. What is MNREGA? What are its challenges? 'मनरेगा' क्या है? इसकी प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं?

B-13 **P. T. O.**

8. Write a short note on the "Politics of environmental concern in India."

"भारत में पर्यावरण विषयक राजनीति" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. In which Article of the constitution the Right to Education (2009) Act has been incorporated?
 शिक्षा का अधिकार अधिनियम (2009) संविधान के किस अनुच्छेद में जोडा गया है?
- 2. Article 17 of the constitution deals with the abolition of untouchability. (True/False) संविधान का अनुच्छेद 17 अस्पृश्यता निवारण से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
- Sarkaria Commission was setup to review the relations between the center and the state. (True/False) सरकारिया आयोग की नियुक्ति केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर पुनर्विचार के लिए की गई थी। (सत्य/असत्य)
- 4. Which institution replaced the planning commission ? किस संस्था ने योजना–आयोग का स्थान लिया है ?

- 5. Family planning programme was introduced in 1951. (True/False) परिवार नियोजन कार्यक्रम की स्थापना वर्ष 1951 में हुई। (सत्य / असत्य)
- 6. When was the first Administrative Reforms Commission constituted ?
 प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग का गठन कब हुआ ?
- NABARD was setup in 1982. (True/False)
 नाबार्ड की स्थापना 1982 में हुई। (सत्य / असत्य)
- India has adopted a mixed economy. (True/False)
 भारत में मिश्रित अर्थव्यवस्था को अपनाया गया है।
 (सत्य / असत्य)
- 9. Human Development index considers standard of living. (True/False) रहन-सहन का स्तर मानव विकास सूचकांक में सम्मिलित है। (सत्य / असत्य)
- 10. The first industrial policy of India was declared in 1948. (True/False) भारत में प्रथम औद्योगिक नीति की घोषणा 1948 में की गई थी। (सत्य/असत्य)

MAPS-08